PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
Estado Do Espírito Santo

Av. 09 de Agosto, nº 2326, Centro, Jaguaré/ES, CEP 29950-000, CNPJ 27.744.184/0001-50
Tel.: (27) 3769-1555, E-mail: gabinete@jaguare.es.gov.br site: http://www.jaguare.es.gov.br

DECRETO Nº 331, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

"Dispõe sobre nomeação de servidores e
representantes da sociedade civil como
membros do Conselho Municipal de Assistência
Social - COMASJ"

MARCOS ANTONIO GUERRA WANDEMUREM, PREFEITO MUNICIPAL DE
JAGUARÉ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o requerimento, conforme consta nos autos do ECM Ofício Secretaria
de Assistência Social nº 460/2025.

DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados, os membros abaixo relacionados, para compor o Conselho
Municipal de Assistência Social – COMASJ

I - PODER PÚBLICO:

Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Margarete Rigo Barros / Suplente: Lorrana Moreira de Oliveira Magnago

Cadastro Único:

Titular: Maribele Réis Santana Cordeiro / Suplente: Poliane da Silva Santos

Secretaria Municipal Saúde:

Titular: Maria Eliane de Backer / Suplente: Érici Monteiro Reetz

Secretaria Municipal de Finanças:

Titular: Juliana Altoé / Suplente: Emily Ribeiro dos Santos

Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Silvana Lopes Gripa Mildberg / Suplente: Karoline Almeida de Queiroz

II - SOCIEDADE CIVIL:

a) Representantes de Entidades e Organizações da Assistência Social

Trabalhadores do SUAS

Titular: Damaris Klippel / Suplente: Emmanuelle de Moura Lima

Instituto ABEQUAR – Obra Social Agenor Biancardi

Titular: Geizieli Polez / Suplente: Áila dos Santos Caldeira Monteiro

Associação Pestalozzi de Jaguaré

Titular: Karem Prisley Batista / Suplente: Ana Cristina Sousa Rocha

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.jaguare.es.gov.br C
have: cc5f93ac-4420-4736-b4c5-c5eef854865b

D
ecreto N

º 000331/2025

mailto:gabinete@jaguare.es.gov.br
http://www.jaguare.es.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
Estado Do Espírito Santo

Av. 09 de Agosto, nº 2326, Centro, Jaguaré/ES, CEP 29950-000, CNPJ 27.744.184/0001-50
Tel.: (27) 3769-1555, E-mail: gabinete@jaguare.es.gov.br site: http://www.jaguare.es.gov.br

Usuários da Assistência Social
Titular: Adão Donizete dos Santo / Suplente: Simoni da Silva Vargas

b) Representante De Usuários Ou Organização De Usuários

Titular: Jovani Mouro de Melo – Associação de Moradores do SEAC

Suplente: Lourival Medina – Associação de Moradores do SEAC

Art. 2º - A Diretoria do Conselho Municipal de Assistência Social - COMASJ para o biênio
2025/2027, será composta pelos seguintes membros:

Presidente: Margarete Rigo Barros

Vice-presidente: Damaris Klippel

1ª Secretária: Lorrana Moreira de Oliveira Magnago

2ª Secretária: Ana Cristina Souza Rocha

Art. 3° Fica revogado o Decreto n° 323 de 15 de agosto de 2025.

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco (20.08.2025).

Marcos Antônio Guerra Wandermurem
Prefeito Municipal

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.jaguare.es.gov.br C
have: cc5f93ac-4420-4736-b4c5-c5eef854865b

D
ecreto N

º 000331/2025

mailto:gabinete@jaguare.es.gov.br
http://www.jaguare.es.gov.br/

		2025-08-20T13:47:47-0300
	MARCOS ANTONIO GUERRA WANDERMUREM